
1

SÍNTESE 28 de junho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 122- Seção 2 - pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 278, DE 27 DE JUNHO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:

 Designar ADELSON JOSÉ PEREIRA, matrícula nº 1603-9, requisi-
tado do Comando do Exército, para exercer a Função de Confiança de Assisten-
te Administrativo Nível I, Código FC-1 (70141), da Secretaria do Gabinete do 
Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude de dispensa 
de PAULINO FERNANDES DE LIMA, Matrícula nº 1498-2, ocorrida em 9 de 
fevereiro de 2015.

FRANCISCO LOPES NETO

Diário Oficial da União - Nº 122- Seção 3 - pág. 133

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 457/2015, celebrado entre o Ministério 
Público da União e LAMAC LABORATÓRIO MÉDICO DE ANÁLISES CLÍ-
NICAS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos, de natureza clínica, aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional
do Ministério Público por um período de sessenta meses a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000011, de 
02/02/2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000034, de 
18/01/2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04/01/2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Ivone Cotta Machado, pelo Credenciado. 

Espécie: Termo de Credenciamento nº 441/2015, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a FERNAN-
DA ASP SOUZA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 

1.02.000.001795/2015-38. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000008, em 26/01/2015; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, em 14/01/2015; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2015NE000033, em 06/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000298, 
em 18/03/2015. Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2021. Assinatura: pelo Credencian-
te: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Fernanda Asp Souza.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 482/2015, celebrado entre a União Fede-
ral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o INSTITUTO 
BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA S.A. - IBOL. Objeto: prestação de serviços 
médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.000203/2016-41 Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000013, em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, 
em 02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência: 17/06/2016 
a 16/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Oswaldo Moura Brasil Amaral Filho e Paulo Fukuji Nakamura.

Espécie:Termo de Credenciamento nº 531/2014, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e INSTITUIÇÃO AD-
VENTISTA ESTE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚ-
DE (HOSPITAL ADVENTISTA SILVESTRE - UNIDADE ITABORAÍ). Objeto: 
prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.001337/2014-18. 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, em 04/02/2014; Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, 
em 03/02/2014. Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2021. Assinatura: pelo Credencian-
te: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Rogério de Araújo Gusmão.

Diário Oficial da União - Nº 122- Seção 3 - pág. 135

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.011014/2016
Contratantes: Ministério Público Militar e Fundação Getúlio Vargas - IDE/Rio 
de Janeiro. Objeto: Prestação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal. Valor total: R$ R$28.875,00 (vinte e oito mil, oitocentos e setenta e cin-
co reais), sendo que o Ministério Público Militar custeará R$10.000,00 (dez mil 
reais) desse valor. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI 
da Lei nº 8.666/93. Ato de inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor 
do Departamento de Gestão de Pessoas. Ratificação por Francisco Lopes Neto, 
Diretor-Geral do MPM.


